关于《乐清市非急救转运服务管理工作方案》的起草说明

现将《乐清市非急救转运服务管理工作方案》起草情况说明如下：
一、起草背景与依据
随着社会发展与人口结构变化，群众对非急救转运服务的需求日益增长。诸如康复患者出院返家、行动不便患者就医等场景，都亟需专业、规范的非急救转运服务支持。非急救转运市场群众反应问题较多，例如部分转运机构资质不全，车辆设备简陋且缺乏必要维护，从业人员未经专业培训，服务质量参差不齐，甚至存在漫天要价、中途加价等恶性行为，严重损害了群众权益，也给行业发展带来负面影响。因此，制定《乐清市非急救转运服务管理工作方案》十分必要，主要目的是整顿市场秩序，保障被转运者的生命健康安全与合法权益，促进非急救转运行业健康、有序发展。
依据《医疗机构管理条例》《院前医疗急救管理办法》等相关法律法规，同时参考了《关于开展改善就医感受提升患者体验主题活动的通知》（国卫医政〔2023〕11号）《浙江省卫生健康委办公室关于印发改善就医感受提升患者体验主题活动2024 年重点任务的通知》（浙卫办〔2024〕10 号）等政策文件精神起草管理办法。
二、起草过程
前期根据国家和省级有关法律法规要求，结合我市实际需求，初步拟定文件框架和要点。组织相关人员深入各医院，了解非急救转运服务现状和服务需求，收集各方意见。收集整理国内相关资料，充分借鉴了山东、江苏等国内先行省市在非急救转运服务管理方面的成功经验与成熟做法，通过向各医疗卫生机构、局机关各科室及社会公众广泛征求对文件草案的意见和建议，确保文件内容科学合理、可行性强。召开多次专题会议，针对收集到的意见进行讨论，进一步修订和完善文件内容。
三、主要内容
　《乐清市非急救转运服务管理工作方案》由基本原则、服务范围、平台建设、设置条件、运营管理、保障措施、组织实施等部分组成。服务范围部分包括服务内容、运行范围；平台建设的部分明确建设和运营管理主体；设置条件部分包括基本条件、征招方式、场所要求、人员配置；运营管理部分包括制度建设、服务规范、岗位职责、转运要求、紧急医学救援、收费标准；保障措施部分包括统一信息管理平台、保障非急救转运安全、加强院内外合作、加强日常管理；组织实施部分包括加强组织领导、部门协同、强化服务监管、注重宣传引导。
[bookmark: _GoBack]